

DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DE DEMANDA 261/2024

1. INFORMAÇÕES DA UNIDADE

Unidade Demandante: SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

Descrição sucinta do objeto: O objeto dessa contratação é a aquisição/contratação de materiais e serviços, para realização Cenografia do Natal Encantado 2024.

Prioridade: MEDIA

Tipo de Contratação: Nova

Data da conclusão da contratação: 21/10/2024

Data de Criação: 04/10/2024

Valor Total: R\$ 289.982,62

2. JUSTIFICATIVA DA NECESSIDADE

Para essa aquisição/contratação, espera-se materiais de excelente qualidade para montagem da decoração e um excelente serviço de mão de obra e uma boa estrutura que possa comportar esse grande evento. Os eventos acontecerão em vários pontos do município, com uma estimativa de um público de aproximadamente 1000 pessoas/dia, necessitando de uma estrutura de grande porte, para melhor conforto e segurança da equipe envolvida e do público em geral.

3. ITENS

OUTRAS FONTES (R\$ 289.982,62)

Nº	Produto	Item	Qtd	Val. Unit.	Valor Total
1	Auxiliar de Eletricista	Prestação de serviço com 04 (quatro) AUXILIARES DE ELETRICISTA, para auxiliar na ligação, manutenção e desligamento, de toda parte elétrica (rede principal, lâmpadas, refletores, enfeites de leds, entre outros) da Cenografia do Natal Encantado 2024, fornecendo todas as ferramentas, equipamentos, vestimentas (EPI) e veículos necessários para execução do trabalho de iluminação dos locais indicados pela Sector. A empresa contratada deverá estar disponível, incluindo sábados, domingos e feriados, inclusive em horário noturno, sempre sob orientação da Sector. O serviço acontecerá dos dias 21 de outubro de 2024 a 18 de janeiro de 2025, com um	1	R\$ 35.800,00	R\$ 35.800,00

Nº	Produto	Item	Qtd	Val. Unit.	Valor Total
		total de 90 (noventa) dias. A empresa contratada deverá apresentar, Comprovação de aptidão para execução de serviço de complexidade tecnológica e operacional equivalente ou superior com o objeto desta contratação, ou com o item pertinente, por meio da apresentação de certidões ou atestados, por pessoas jurídicas de direito público ou privado, ou regularmente emitido(s) pelo conselho profissional competente, quando for o caso. A empresa contratada deverá repassar um valor mensal de no mínimo de R\$ 2.800,00 (dois mil e oitocentos reais), para cada profissional.			
2	Caminhão Munck	Prestação de serviço de locação de CAMINHÃO MUNCK com cesto acoplado, para uso da equipe de montagem na zona urbana, para estar disponível dos meses de outubro de 2024 a janeiro de 2025, seguindo calendário disponibilizado pela Setur, durante a montagem e desmontagem da Cenografia do Natal Encantado 2024, com total de 40 (quarenta) horas. O Caminhão deverá ser equipado com guindaste (munck) e cesto aéreo com, no mínimo, 13 (treze) metros de alcance/altura, com espaço suficiente para, no mínimo, duas pessoas no cesto, em bom estado de conservação, devidamente emplacado e licenciado, munidos de todos os equipamentos de segurança exigidos pelo DETRAN, com motorista/operador especializado para a função, combustível e demais	40	R\$ 200,00	R\$ 8.000,00

Nº	Produto	Item	Qtd	Val. Unit.	Valor Total
		<p>despesas por conta da empresa vencedora. Tanto o caminhão quanto o cesto aéreo deverão estar em perfeitas condições de funcionamento e atender a todas as normas de segurança previstas pela legislação vigente. A empresa contratada deverá apresentar, Comprovação de aptidão para execução de serviço de complexidade tecnológica e operacional equivalente ou superior com o objeto desta contratação, ou com o item pertinente, por meio da apresentação de certidões ou atestados, por pessoas jurídicas de direito público ou privado, ou regularmente emitido(s) pelo conselho profissional competente, quando for o caso.</p>			
3	Eletricista	<p>Prestação de serviço de 01 (um) ELETRICISTA, para ligação, manutenção e desligamento de toda parte elétrica (rede principal, lâmpadas, refletores, enfeites de leds, entre outros) da Cenografia do Natal Encantado 2024, fornecendo todas as ferramentas, equipamentos, vestimentas (EPI) e veículos necessários para execução do trabalho de iluminação dos locais indicados pela Sector. A empresa contratada deverá estar disponível, incluindo sábados, domingos e feriados, inclusive em horário noturno, sempre sob orientação da Sector. O serviço acontecerá dos dias 21 de outubro de 2024 a 18 de janeiro de 2025, com um total de 90 (noventa) dias. A empresa contratada deverá apresentar, Comprovação</p>	1	R\$ 40.666,64	R\$ 40.666,64

Nº	Produto	Item	Qtd	Val. Unit.	Valor Total
		de aptidão para execução de serviço de complexidade tecnológica e operacional equivalente ou superior com o objeto desta contratação, ou com o item pertinente, por meio da apresentação de certidões ou atestados, por pessoas jurídicas de direito público ou privado, ou regularmente emitido(s) pelo conselho profissional competente, quando for o caso.			
4	Gradil 02x1,2	Prestação de serviço de locação, com transporte, montagem e desmontagem, de GRADIL medindo 2x1,2 cada, em Ferro Tubular de no mínimo 1" na cor metálica em estado de novo, para fechamento das tendas, para estar disponível a partir das 18hs do dia 19 de novembro a 25 de dezembro de 2024, totalizando 37 (trinta e sete) dias, para decoração do espaço denominado "Casinha do Papai Noel", na Praça da Prefeitura, por ocasião do Natal Encantado 2024, pela Setur. Os dias de montagem não serão computados para fins de locação. (80 un) A empresa contratada deverá apresentar, Comprovação de aptidão para execução de serviço de complexidade tecnológica e operacional equivalente ou superior com o objeto desta contratação, ou com o item pertinente, por meio da apresentação de certidões ou atestados, por pessoas jurídicas de direito público ou privado, ou regularmente emitido(s) pelo conselho profissional competente, quando for o caso.	80	R\$ 292,50	R\$ 23.400,00

Nº	Produto	Item	Qtd	Val. Unit.	Valor Total
5	Malha 10x10	<p>Prestação de serviço de locação, com transporte, montagem e desmontagem, de MALHA tencionada, com tecido novo na cor branca, com laudo antichamas, no tamanho 10x10 metros, para rebaixamento de teto, para estar disponível a partir das 18hs do dia 24 de novembro a 23 de dezembro de 2024, totalizando 30 (trinta) dias, para decoração onde acontecerão as apresentações no espaço denominado "Palco Livre", na Praça da Prefeitura, por ocasião do Natal Encantado 2024, pela Sectar. Os dias de montagem não serão computados para fins de locação. A empresa contratada deverá apresentar, Comprovação de aptidão para execução de serviço de complexidade tecnológica e operacional equivalente ou superior com o objeto desta contratação, ou com o item pertinente, por meio da apresentação de certidões ou atestados, por pessoas jurídicas de direito público ou privado, ou regularmente emitido(s) pelo conselho profissional competente, quando for o caso.</p>	1	R\$ 9.916,66	R\$ 9.916,66
6	Malha 10x20	<p>Prestação de serviço de locação, com transporte, montagem e desmontagem, de MALHA tencionada, com tecido novo na cor branca, com laudo antichamas, no tamanho 10x20 metros, para rebaixamento de teto, para estar disponível a partir das 18hs do dia 19 de novembro a 25 de dezembro de 2024, totalizando 37 (trinta e sete) dias, para decoração do espaço denominado "Casinha do Papai Noel", na</p>	1	R\$ 16.500,00	R\$ 16.500,00

Nº	Produto	Item	Qtd	Val. Unit.	Valor Total
		<p>Praça da Prefeitura, por ocasião do Natal Encantado 2024, pela Setur. Os dias de montagem não serão computados para fins de locação. A empresa contratada deverá apresentar, Comprovação de aptidão para execução de serviço de complexidade tecnológica e operacional equivalente ou superior com o objeto desta contratação, ou com o item pertinente, por meio da apresentação de certidões ou atestados, por pessoas jurídicas de direito público ou privado, ou regularmente emitido(s) pelo conselho profissional competente, quando for o caso.</p>			
7	Palco 06x08	<p>Prestação de serviço de locação, com transporte, montagem e desmontagem, de PALCO com as seguintes especificações: medidas mínimas de 08x06x0,80, fechamento com cortinas no fundo e laterais, rampa e escada de acesso nas laterais com material antiderrapante, corrimão com fechamento em malha preta, em conformidade com as exigências do Corpo de Bombeiros Militar de Minas Gerais, guarda-corpo em material metálico com altura mínima de 1,30mts, com travamentos para evitar queda, aterramento do palco conforme normas NBR, piso de compensado naval de 25mm, com altura mínima de 0,80mts em relação ao solo, com carpete e saia nas laterais e 01 extintor de incêndio de 12kg, para estar disponível a partir das 18hs do dia 24 de novembro a 23 de dezembro de 2024, totalizando 30 (trinta) dias,</p>	1	R\$ 19.600,00	R\$ 19.600,00

Nº	Produto	Item	Qtd	Val. Unit.	Valor Total
		para as apresentações no espaço denominado "Palco Livre", na Praça da Prefeitura, por ocasião do Natal Encantado 2024, pela Setur. Os dias de montagem não serão computados para fins de locação. A empresa contratada deverá apresentar, Comprovação de aptidão para execução de serviço de complexidade tecnológica e operacional equivalente ou superior com o objeto desta contratação, ou com o item pertinente, por meio da apresentação de certidões ou atestados, por pessoas jurídicas de direito público ou privado, ou regularmente emitido(s) pelo conselho profissional competente, quando for o caso.			
8	Portal 04x03	Prestação de serviço de locação, com transporte, montagem e desmontagem, de PORTAL em box Q30, nas medidas de 04x03 mts, com sapatas em Ferro Tubular na cor metálica, para estar disponível a partir das 18hs do dia 19 de novembro a 25 de dezembro de 2024, totalizando 37 (trinta e sete) dias, para decoração do espaço denominado "Casinha do Papai Noel", na Praça da Prefeitura, por ocasião do Natal Encantado 2024, pela Setur. Os dias de montagem não serão computados para fins de locação. (02un) A empresa contratada deverá apresentar, Comprovação de aptidão para execução de serviço de complexidade tecnológica e operacional equivalente ou superior com o objeto desta contratação,	2	R\$ 6.333,33	R\$ 12.666,66

Nº	Produto	Item	Qtd	Val. Unit.	Valor Total
		ou com o item pertinente, por meio da apresentação de certidões ou atestados, por pessoas jurídicas de direito público ou privado, ou regularmente emitido(s) pelo conselho profissional competente, quando for o caso.			
9	Som de Linha	<p>Prestação de serviço com equipamento de sonorização do tipo "SOM DE LINHA", para ser utilizado durante o Natal Encantado 2024, na Praça JK, a partir das 8hs do dia 29 de novembro a 22 de dezembro de 2024, totalizando 24 (vinte e quatro) dias, das 19 às 23hs, seguindo calendário estabelecido pela Setur, ou até o final da programação, pela Secretaria Municipal da Cultura e Turismo, com a seguinte descrição: O ambiente deverá ser sonorizado com, no mínimo 20 (vinte) caixas de som a serem afixadas em postes de iluminação e/ou outros suportes altos; Cada caixa de som, deve ter as 03 frequências: grave, médio e aguda, com potência individual igual ou superior a 200 watts RMS; O sistema deverá ser operado a partir de uma central, com equipamentos disponíveis para locução ao vivo, e veiculação de SPOTS institucionais a serem entregues pela prefeitura; O responsável pelo som de linha deverá estar disponível para ligar e desligar o equipamento e estar de prontidão para eventualidades. O tempo de montagem não será computado para fins de locação. A empresa contratada deverá</p>	1	R\$ 29.000,00	R\$ 29.000,00

Nº	Produto	Item	Qtd	Val. Unit.	Valor Total
		apresentar, Comprovação de aptidão para execução de serviço de complexidade tecnológica e operacional equivalente ou superior com o objeto desta contratação, ou com o item pertinente, por meio da apresentação de certidões ou atestados, por pessoas jurídicas de direito público ou privado, ou regularmente emitido(s) pelo conselho profissional competente, quando for o caso.			
10	Som e Iluminação	<p>Prestação de serviço de locação de SOM E ILUMINAÇÃO, com transporte, montagem e desmontagem, a partir das 8hs do dia 29 de novembro a 22 de dezembro de 2024, de quinta a domingo, totalizando 24 (vinte e quatro) dias, das 19 às 23hs, seguindo calendário estabelecido pela Sector, para as apresentações no espaço denominado "Palco Livre", na Praça da Prefeitura, por ocasião do Natal Encantado 2024, com a seguinte descrição: 04 caixas tripé 450W 01 mesa de som 16 canais 02 microfones sem fio 06 microfones dinâmicos 02 caixas de retorno 12 par led 64 RGBBW 01 técnico de som, e demais equipamentos de acordo com a necessidade de cada apresentação, inclusive para passagem de som antes do horário das apresentações. O tempo de montagem não será computado para fins de locação. A empresa contratada deverá apresentar, Comprovação de aptidão para execução de serviço de complexidade tecnológica e operacional</p>	1	R\$ 26.600,00	R\$ 26.600,00

Nº	Produto	Item	Qtd	Val. Unit.	Valor Total
		equivalente ou superior com o objeto desta contratação, ou com o item pertinente, por meio da apresentação de certidões ou atestados, por pessoas jurídicas de direito público ou privado, ou regularmente emitido(s) pelo conselho profissional competente, quando for o caso.			
11	Tablado 08x18	<p>Prestação de serviço de locação, com transporte, montagem e desmontagem, de TABLADO medidas mínimas 8x18x0,40, com 02 (duas) rampas de acesso com material antiderrapante, coberto com carpete na cor grafite em estado de novo, para estar disponível a partir das 18hs do dia 19 de novembro a 25 de dezembro de 2024, totalizando 37 (trinta e sete) dias, para decoração do espaço denominado "Casinha do Papai Noel", na Praça da Prefeitura, por ocasião do Natal Encantado 2024, pela Sectur. Os dias de montagem não serão computados para fins de locação. A empresa contratada deverá apresentar, Comprovação de aptidão para execução de serviço de complexidade tecnológica e operacional</p> <p>equivalente ou superior com o objeto desta contratação, ou com o item pertinente, por meio da apresentação de certidões ou atestados, por pessoas jurídicas de direito público ou privado, ou regularmente emitido(s) pelo conselho profissional competente, quando for o caso.</p>	1	R\$ 23.666,66	R\$ 23.666,66
12	Tenda 03x03	<p>Prestação de serviço de locação, com transporte,</p>	2	R\$ 3.000,00	R\$ 6.000,00

Nº	Produto	Item	Qtd	Val. Unit.	Valor Total
		<p>montagem e desmontagem, de TENDA aberta, com calha, nas dimensões de 03x03, para ser instalada nas laterais do palco, com fechamento em uma das laterais e no fundo com lona adequada para utilização em eventos e proteção total contra chuva, escada em ambas as áreas para acesso ao palco, cobertura do tipo pirâmide, com lona antichamas branca em bom estado de conservação, estrutura de tubo galvanizado para uso do público em geral, para estar disponível a partir das 18hs do dia 24 de novembro a 23 de dezembro de 2024, totalizando 30 (trinta) dias, para as apresentações no espaço denominado "Palco Livre", na Praça da Prefeitura, por ocasião do Natal Encantado 2024, pela Setur. Os dias de montagem não serão computados para fins de locação. (02 un) A empresa contratada deverá apresentar, Comprovação de aptidão para execução de serviço de complexidade tecnológica e operacional equivalente ou superior com o objeto desta contratação, ou com o item pertinente, por meio da apresentação de certidões ou atestados, por pessoas jurídicas de direito público ou privado, ou regularmente emitido(s) pelo conselho profissional competente, quando for o caso.</p>			
13	Tenda 10x10	<p>Prestação de serviço de locação, com transporte, montagem e desmontagem, de TENDA aberta, com calha, nas dimensões de 10x10, com 03 metros de</p>	1	R\$ 9.500,00	R\$ 9.500,00

Nº	Produto	Item	Qtd	Val. Unit.	Valor Total
		<p>altura em seus pés de sustentação, cobertura do tipo pirâmide, com lona antichamas branca em bom estado de conservação, estrutura de tubo galvanizado para uso do público em geral, para estar disponível a partir das 18hs do dia 24 de novembro a 23 de dezembro de 2024, totalizando 30 (trinta) dias, para as apresentações no espaço denominado "Palco Livre", na Praça da Prefeitura, por ocasião do Natal Encantado 2024, pela Sectur. Os dias de montagem não serão computados para fins de locação. A empresa contratada deverá apresentar, Comprovação de aptidão para execução de serviço de complexidade tecnológica e operacional equivalente ou superior com o objeto desta contratação, ou com o item pertinente, por meio da apresentação de certidões ou atestados, por pessoas jurídicas de direito público ou privado, ou regularmente emitido(s) pelo conselho profissional competente, quando for o caso. Prestação de serviço de locação, com transporte, montagem e desmontagem, de TENDA aberta, com calha, nas dimensões de 10x10, com 03 metros de altura em seus pés de sustentação, cobertura do tipo pirâmide, com lona antichamas branca em bom estado de conservação, estrutura de tubo galvanizado para uso do público em geral, para estar disponível a partir das 18hs do dia 24 de novembro a 23 de dezembro de 2024,</p>			

Nº	Produto	Item	Qtd	Val. Unit.	Valor Total
		totalizando 30 (trinta) dias, para as apresentações no espaço denominado "Palco Livre", na Praça da Prefeitura, por ocasião do Natal Encantado 2024, pela Sectur. Os dias de montagem não serão computados para fins de locação. A empresa contratada deverá apresentar, Comprovação de aptidão para execução de serviço de complexidade tecnológica e operacional equivalente ou superior com o objeto desta contratação, ou com o item pertinente, por meio da apresentação de certidões ou atestados, por pessoas jurídicas de direito público ou privado, ou regularmente emitido(s) pelo conselho profissional competente, quando for o caso.			
14	Tenda 10x10	Prestação de serviço de locação, com transporte, montagem e desmontagem, de TENDA aberta, com calha, nas dimensões de 10x10, para ser instalada por cima do palco ficando com altura mínima de 04mts, cobertura do tipo pirâmide, com lona antichamas branca em bom estado de conservação, estrutura de tubo galvanizado para uso do público em geral, para estar disponível a partir das 18hs do dia 24 de novembro a 23 de dezembro de 2024, totalizando 30 (trinta) dias, para as apresentações no espaço denominado "Palco Livre", na Praça da Prefeitura, por ocasião do Natal Encantado 2024, pela Sectur. Os dias de montagem não serão computados para fins de	1	R\$ 9.666,00	R\$ 9.666,00

Nº	Produto	Item	Qtd	Val. Unit.	Valor Total
		<p>locação. A empresa contratada deverá apresentar, Comprovação de aptidão para execução de serviço de complexidade tecnológica e operacional equivalente ou superior com o objeto desta contratação, ou com o item pertinente, por meio da apresentação de certidões ou atestados, por pessoas jurídicas de direito público ou privado, ou regularmente emitido(s) pelo conselho profissional competente, quando for o caso.</p>			
15	Tenda 10x10	<p>Prestação de serviço de locação, com transporte, montagem e desmontagem, de TENDA aberta, com calha, nas dimensões de 10x10x3 metros de altura em seus pés de sustentação, cobertura do tipo pirâmide, com lona anti chamas branca em bom estado de conservação, estrutura de tubo galvanizado, para estar disponível a partir das 18hs do dia 19 de novembro a 25 de dezembro de 2024, totalizando 37 (trinta e sete) dias, para decoração do espaço denominado "Casinha do Papai Noel", na Praça da Prefeitura, por ocasião do Natal Encantado 2024, pela Setur. Os dias de montagem não serão computados para fins de locação. (02 un) A empresa contratada deverá apresentar, Comprovação de aptidão para execução de serviço de complexidade tecnológica e operacional equivalente ou superior com o objeto desta contratação, ou com o item pertinente, por meio da apresentação de certidões ou atestados,</p>	1	R\$ 19.000,00	R\$ 19.000,00

Nº	Produto	Item	Qtd	Val. Unit.	Valor Total
----	---------	------	-----	------------	-------------

por pessoas jurídicas de
direito público ou privado, ou
regularmente emitido(s) pelo
conselho profissional
competente, quando for o
caso.

Total: R\$ 289.982,62

4. 4.1. RESPONSÁVEIS INTERNOS

Nenhum responsável interno incluído.

4.2. RESPONSÁVEIS EXTERNOS

Auxiliar Administrativo: Lilian Martins Veloso Salgado